
市長あいさつ

皆さんこんにちは。

大変寒さも厳しくなってまいりました。今年も、あと 1 週間を

残すのみとなりました。

新型コロナウイルス感染症ですが、国内でも変異ウイルスの市

中感染が報告されるという状況になってまいりました。引き続き、

三つの密を避ける・マスク等を着用するなど、基本的な感染対策

が大切だと思います。

これまでどおりしっかりと緊張感を持って、対応のほうをよろ

しくお願いいたします。

さて、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた子育て世帯の

支援を目的とした臨時特別給付金についてでございますが、取手

市では 10 万円の全額を現金支給する方針とさせていただきます。

本日、12 月 23 日には、15 歳までの児童手当受給世帯へ 5 万円を

先行給付いたしまして、1 月以降に残り 5 万円の入金を予定して

おります。その他の要件に該当する方につきましても、順次手続

きを進めてまいります。

次に、新型コロナワクチンの 3 回目の接種でございます。現在、

5 月に 2 回目のワクチンの接種を完了した方には、1 月 15 日に接

種券の一体型予診票などを同封した書類一式を送付する予定です。

そして、インターネットが難しい方々を支援するために、1 月 17



日・18 日に市内 15 か所の公民館等で予約会を実施してまいりま

す。

予約会の詳細や、6 月以降に 2 回目のワクチンの接種を完了し

た方の今後のスケジュールなどにつきましては、広報とりでや市

のホームページなどでお知らせをしてまいります。

それでは本日の発表事項に入ります。

初めに、令和 3 年度一般会計 12 月 24 日追加補正予算（案）に

ついてでございます。

補正予算は、議案第 82 号 令和 3 年度取手市一般会計補正予算

第 15 号でございます。

一般会計補正予算の総額は 24 億 1,792 万 9 千円の増額で、補正

後の予算総額は 436 億 9,004 万 1 千円となります。

主な補正予算の内容ですが、1 点目に、子育て世帯への臨時特別

給付事業について、6 億 6,553 万 1 千円を計上いたします。

2 点目は、住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事

業について、13 億 6,428 万 6 千円を計上いたします。

国の補正予算の成立に伴い、速やかに給付事務を進めるため、

必要な経費を計上するものであります。

3 点目の新型コロナウイルスワクチン接種推進事業について、3

億 8,811 万 2 千円を増額します。

今回は、令和 3 年度中にかかる経費を計上いたします。令和 4

年度につきましては、国などから方針が示されていないため、今

回の補正予算には計上せず、方針が決定次第、予算措置を行って



まいります。

令和 3 年度一般会計 12 月 24 日の追加補正予算（案）につきま

しては、以上のとおりでございます。

次に、高須の空に 12 畳の大凧を揚げます！半農半芸・大空凧プ

ロジェクトについてです。

このプロジェクトは、取手市高須地区で、過去に揚げようと試

みた大凧の存在を知った芸術家の心に火がつき始まったものです。

大凧の復活を目指すプロジェクトとなります。大凧は約 12 畳の大

きさです。

この大凧は、令和 4 年 1 月 23 日 日曜日、午前 10 時ごろ、大

凧揚げにトライしてまいります。

次に、取手スクール・アートフェスティバル 2022 についてでご

ざいます。取手スクール・アートフェスティバル 2022 は、市内の

公立、私立の高等学校全てが一堂に会するアートフェスティバル

です。とりでアートギャラリーでは、絵画、彫刻、工芸、デザイン、

書道、写真など約 140 点の作品を展示いたします。

取手ウェルネスプラザでは、1 月 16 日 日曜日にオープニング

セレモニー、オープニングコンサート、そして 1 月 23 日 日曜日

には、4 校の各吹奏楽部員による演奏会を開催いたします。市内高

校生の皆さんによる芸術を、ぜひご鑑賞いただきたいと思います。

次に、取手に伝わる昔話の読み聞かせ動画を公開することにつ

いてです。

市立図書館では、「取手のとげぬき地蔵と周辺の昔ばなし」の読



み聞かせ動画を作成し、市ホームページで公開しています。読み

聞かせ動画は、一部を除き、それぞれ共通語と土地言葉で楽しむ

ことができるものとなっていて、図書館に来館しなくても読み聞

かせを楽しむことが出来ますので、ご覧をいただければと思いま

す。

次に、第 52 回とりで利根川どんどまつりをご案内いたします。

日本の伝統文化であるしめ飾りなどを燃やし、無病息災を願う

とりで利根川どんどまつりを令和 4 年１月 15 日 土曜日、午後 4

時より取手緑地運動公園にて開催いたします。

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、ふく餅の販売、餅

焼きは行わず、しめ飾りなどのお炊き上げのみで開催いたします。

また、当日は市民の皆さまのご健康とご多幸をご祈念申し上げ、

市内 2 か所で花火を打ち上げます。

会場は取手緑地運動公園と小貝川リバーサイドパークとなりま

す。新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、自宅付近での鑑

賞にご協力をお願いしたいと思います。

以上で、私からの説明を終わります。今年 1 年、大変ありがと

うございました。


